/2015 _ ct>ESC-JM.4TREQUERIMENTO N.o

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO DEPUTADO RODRIGO DELMASSO

oJ
(Do Sr. Deputado RODRIGO DELMASSO)

Requer a realização de Seminário, no âmbito
da Comissão de Desenvolvimento Econômico
Sustentável, Ciência, Tecnologia, Meio
Ambiente e Turismo - CDESCTMAT, para
tratar do tema: " A atual situação dos recursos
hídricos do Distrito Federal".

Excelentíssimo Senhor Presidente da CDESCTMAT:

Requeiro, nos termos do art. 56/ XI, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, que seja realizado Seminário sobre a atual situação dos recursos hídricos
do Distrito Federal para que sejam pontuadas ações para a proteção das nascentes e
melhor monitoramento dos impactos nos cursos d'água pertencentes ao território do
Distrito Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Conhecer a real situação dos recursos hídricos no Distrito Federal é
matéria de grande interesse por parte dessa Casa Legislativa, uma vez que constitui
como competência da CDESCTMAT se manifestar sobre questões atinentes a
proteção do meio ambiente, conservação da natureza e desenvolvimento econômico
sustentável, bem como sobre a defesa do solo e dos recursos naturais, conforme
preceitua o art.69-B, alínea J e K, da Lei Orgânica do Distrito Federal.

Ante todo o exposto, diante dos problemas noticiados recentemente na
imprensa no que se refere à crise hídrica que potencialmente se instala em âmbito
nacional, é que se torna de notável importância que essa Comissão, no exercício das
suas atribuições, providencie a realização do referido seminário com o intuito de
reunir maiores informações no que tange a atual situação dos recursos hídricos do
Distrito Federal.

Sendo assim, rogo o auxílio dessa Presidência no sentido de ser
aprovada a presente Proposição.

Sala das Sessões, em

Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 - CEP 70094-902 - Brasnia-DF - Te!. (61) 3348-8000
www.cI.df.gov.br

http://www.cI.df.gov.br

	00000001